Nomen Hesperidum, videtur à rebus piperis, & Apulei dicitur à rebus malis IBERICIS. Insulasque Hesperidas, ubi tragani origo Divites habitant illustrium filii IBERORUM.

Quæ carmina ita exposuit Andreas Papius: — Et Hesperidum stagni sulcibus oris Magnanimum dices nati dominantur Iberum.

Hispanos † enim Iberos olim dictos fuisse, apertissimum est, & ex Plin. Strab. & aliis latè probat Ortel. in *dict. Thesaur. verb. Hispania, & verb. Iberia*: Fungor. in *Etymolog. eisdem verb. Puent. dict. lib. 3. cap. 33.* & latius Maluend. lib. 1. de *Antichrist. cap. 12.* Quod † si verum est, manifestè corruet opinio, quam ut certior probat Anton. de Herrer. in *histor. general. Ind. deced. 1. lib. 9. cap. 4. in fin.* docens, prædictas omnes insulas à Floridensibus illis vicinis primùm habitatas fuisse.

Sed licet hæc ita probabiliter considerari poterint, frequentius tamen receptam video illam aliorum opinionem, quæ habet, † totum hoc Indorum Occidentalium genus ab Hebræis illarum

decem Tribuum originem trahere, quæ sub Osea Rege Israel à Salmanasare Assyriorum Rege bello capta, & in novas regiones translatæ dicuntur 4. Reg. cap. 17. & 18. & apud Joseph. lib. 11. *antiq. cap. 5.* D. August. lib. 7. de *Civitate Dei, cap. 23.* Paul. Oros. lib. 3. cap. 7. & latius in lib. 4. *Esdra c. 13.* ubi inter † alia tradit, Tribus illas divinitus in terram aliam fuisse deductas: ubi nunquam habitavit genus humanum, regionemque, quam incoluerunt, adeo esse remotam, ut haberet iter anni unius & dimidii, quod nostræ Americæ convenire inquit, & ad eam per summam Tartariam, & Mexicanam plagam ex Media aliquando pervenisse. Præterea considerant, gentem illam ab eodem Esdra appellari Pacificam, quod ajunt in his Indis Occidentalibus reperiri, sicut & plura alia, quæ certum indicium præbere putant ad probandum, ex Judæorum gente descendere, † nempe quod meticulosi, quod fracti, quod ingrati, quod mire supersticiosi, quod acuti, mendacesque sint, & in ipsis vestibus, imò & in loquendi genere plurima Judæicæ nationis vestigia retineant.

Quibus † & aliis conjecturis hanc sententiam amplectitur Genebrar. lib. 1. *Chronograph. p. 159.* tradens, se mirari, quod hoc à nullo fuerit animadversum, sed prius idem tentasse videntur Isidor. de Insolanis Mediolanensis lib. 1. de *Imper. Milit. Eccles. tit. 6. quæst. 2.* Frider. Lumin. in *libello de extremo Dei judicio*, & alii quos refert Acosta. lib. 1. *hist. Ind. cap. 23.* Torquemad. in *Monarch. Ind. lib. 1. c. 9.* ubi dicit, à se quasdam soliedas repertas, quarum auctorem fuisse putant insignem illum Episcopum Chiapensem, Fr/Balthas. de las Casas, in quibus eadem opinio non solum relata, verum & luculenter exornata conspicitur; & Michaël Cabel. Balb. in *Miscellan. Austr. manuscript. 1. part. cap. 5.* restatur, se idem Salmanticæ excepisse à doctissimo illo viro Licentiat. Joanne del Caño almæ illius Ecclesiæ Canonico Magistrali, dum illum David Psalmum exponeret: *Et omnem terram exivit sonus eorum;* & novissime, & diligentissime de eadem opinione agunt Maluend. lib. 3. de *Antichrist. c. 18.* Greg. Garcia in *ind. tract. de Ind. origin. lib. 3. per totum*, qui nihil omisisse videntur, quod vel ad eam affirmandam, vel infirmendam spectet, & cis non relatis, illam eximie laudat, & multis Sacra Scripturæ locis communire intendit Camill. Borrell. de *præst. Reg. Cathol. cap. 43. per totum.* Quibus adjicere optimum locum D. Server. lib. 2. *sacr. histor. ubi de eisdem decem Tribubus sub Salmanasare dispersis hæc habet: Decem verò Tribus prius ductæ per Partbos, Medos, Indos, atque Ethiopes disperse, nunquam in solum patrium suum regressæ, hodieque Barbarorum Imperiis coercentur.*

Verum autem vero ego adhuc huic opinioni assentire non possum, adversus quam urgentissimè pugnant plures rationes & argumenta, quibus eam manifestè convincunt Acosta, Maluenda, & Torquemad. *ubi suprà*: Cabel. in *dict. Miscellan. 2. part. ex cap. 3. ad 7.* Fr. Hieronym. Romanus 3. part. in *Republ. Ind. lib. 2. cap. 9.* Joan. Boter. in *relation. univers. 4. part. lib. 2. pag. 27.* & 28. novissimus Augustin. Torniel. in *Annal. sacr. 2. tom. ann. 3314. n. 15. pag. 180.* Fr. Joan. à Ponte in *convenient. utr.*

Bartholomæus

Monarch. lib. 1. cap. 18. pagin. 203. & cap. 25. pag. 258. & Fr. Scraphin. Freitas dict. cap. 5. numer. 19. neminem referens.

Certius quippe est, Judæos illarum decem Tribuum eandem nunc, quam antea captivitatem servare, ibique usque ad ultima tempora mansuros, nec nisi per eosdem angustos Euphratis aditus, per quos venerant, redituros, sistenterum Deo fluminis venas, ut in eodem Esdræ loco aperte subicitur: & tradit Joseph. dict. lib. 11. antiq. cap. 5. & lib. 9. cap. 15. D. Hieronym. in Ezech. cap. 22. in princip. & cap. 27. & sup. Zachar. cap. 2. Paul. Oros. lib. 3. cap. 7. & novissimus Poinatius Judæus in lib. de germ. David, ubi tradit, hodiernis temporibus illos Judæos ibi consistere, quem & alia de illis, & cur à multis clausi dicantur, optimè refert Maluend. & Joan. à Ponte ubi supra, & novissimè Barrad. in tract. de peregrinat. filiorum Israel.

71 Et præterea nusquam certa via assignari potuit, per quam gens illa in Americam transire posset: nam si per Occiduum, Euphrate iterum transmissio, incessisse dicamus, ut aperte citatus Esdræ locus indicare videtur, necessarium fuit, eos vel universæ Syriæ, Arabiæ, Africaque latitudine longis itineribus peragrata, ad Atlanticum usque Oceanum, & inde, eo magnis navigiis, ac longa admodum navigatione dimenso, tandem ad Americam pervenisse, vel ab Assyria ad Occiduum Syriæ fines terrestri itinere, mox navibus tota Mediterranei longitudine usque ad freti Gaditani exitum emensa, inde per vastissimam, & tunc omnino incognita Oceani maria ad Novi Orbis oras postremo appulisse. Quod (ut bene observat Tornell. ubi supra,) profectò tam longam tanti populi navigationem, utpote magnum quid, & novum, & numquam antea auditum, nullatenus Esdras silentio involvisset.

72 Ut omittam librum illum quartum, qui ejus nomine circumfertur inter apocryphos connumerari ab eodem Genebrard. lib. 2. Chronic. pagin. 188. Sixto Senens. lib. 1. Bibliothec. sanct. set. 3. Nicol. de Lyra in lib. Esdr. cap. 1. Belarmin. lib. 1. de verb. Dei, cap. 20. Acost. dict. cap. 23. & Anton. Posevin. in Apparatu, 1. tom. verb. Esdras; licet verum sit ab Ecclesia non reprobari, sed potius eam, & Sanctos ejus Patres, ejusdem libri auctoritatibus uti solere, ut refert à Ponte dict. lib. 2. cap. 18. in fin. pag. 206.

73 Et cum hæc de superiore opinione judicemus, longè magis eam rejicere debemus; quæ placuit viro alloqui doctissimo Petro Ruicio Bejarano, olim primi nominis in Curia Regalibus causarum Patrono, & postea in Argentino Conventu hujus Regni Peruani meritissimo Senatori, dum in quibusdam manuscriptis scholis, quæ de Indis adscriptis, sive ut vulgo loquuntur,

74 Tanacenas elucubravit, Indorum progeniem Isaachar quinto Jacobi filio, & ejus Tribu originem duceret tradit, motus eò quod Genes. 49. & 15. sic de eo, atque ejus posteris pater prophetasse videtur: Isaachar asinus fortis, accubans inter terminos vidit requiem, quod esset bona, & terram, quod optima, supposuit numerum suum ad portandum factusque est tributis serviens. Quam opinionem ex paraphrasi Nicolai de Lyra ad illum locum confirmare contendit, & eam

multum laudat, & extollit Doctor Carrasc. in suis interpretat. ad II. Novæ Recop. cap. 6. §. 3. num. 4. pag. 65. Eo quod omnia, quæ de Isaachar ibi dicta sunt, his Indis omnino conveniant, cum inter utriusque Oceani terminos jaceant, optimas & feraces admodum terras possideant, & otio & ignavia valde dediti sint, & ad serviendum, & onera ferendum nati videantur. Sed animadvertere debuisset, aliud esse, Indos Isaachar similes videri, aliud ab eo originem ducere, quod novum est, & nullo fundamento subnititur. Præsertim cum ex eadem Sacra Pagina constet, Isaachar terram totius Cananæ optimam, atque supra modum fertilem in sortem obtinisse, & in ea patris benedictionem impletam, ac propterea Tribum illius ita se ultrò agriculturæ operibus addixisse, ut ab his divelli posse non videatur, & mallet tributa majora pendere, quam de terra sua, sive ad bella gerenda, sive ad alia Principum servitia exire. Et in hujus rei significationem Tribus illa pro insignis sui vexilli asinum posuit, ut impleteret præceptum à Domino traditum, Numer. cap. 2. sicuti produnt Ferdinand. Mexia in Nobiliario, lib. 3. cap. 4. Fr. Hieronym. Romanus Rerumpubl. lib. 6. cap. 4. Salaz. super Symbol. Apostol. disc. 1. cap. 3. & novissimè Barnab. Moren. de Vargas de nobil. Hispan. disc. 18. in princip.

CAPUT X.

De eadem Indorum origine, & quod verosimilius videatur, terrestri, aut brevi navali itinere per has regiones disseminatos fuisse. Et an à posteris Cham descendant: & aliqua de colore eorum, & Gigantibus, qui in aliquibus locis reperti dicuntur.

SUMMARIUM.

- 1 Indorum de origine nihil certè affirmari potest, & quod multis modis initium habere poterint.
- 2 Orbis Novus per aliquam partem est antiquo conjunctus, aut vicinus.
- 3 Indi Novi Orbis, & reliqua animalia, quæ in eo reperta sunt, ad eum pervenire poterunt terrestri, vel brevi navali itinere, & quomodo.
- 4 Terrarum primariæ plage etsi vastissimo mari dividantur, alicubi tamen conjunctæ, vel valde proximæ sunt, & exempla.
- 5 Auctores recensentur, qui Indos Occidentales terrestri itinere ad eas regiones pervenisse dicunt.
- 6 Hominum per Orbem disseminatio magis frequens, & ordinaria terrestri itinere, aut brevi mari trajecio facta est.
- 7 Terras ita Deus disposuit, ut facile homines de aliis ad alias transire possent, cum jussisset eos Orbem replere.
- 8 Insulas maris cur hic, atque illic Deus collocaverit ab initio mundi.
- 9 In insulis Dei sapientiam elucere cur dixerit Augustinus.
- 10 Noë posteri brevi tempore nimis aucti, & sparsi sunt.
- 11 Homine ex uno, & ejus conjuge quot liberi procreari possint spatium 210. annorum.
- 12 Noë plus decem annis per Mediterraneum navigavit, posterorum suorum familias, seu colonias inveniens.
- 13 Humanum genus temper dilatationi, & propagationi studuit, & qualiter paulatim omnes Orbis regiones, & insulas etiam longè positas occupavit.
- 14 Theophrasti Antiocheni elegantissima verba de hominum propagatione.
- 15 Tertulliani de eadem propagatione hominum duo loca elegantissima proferuntur.

E...

- 16 Franciscus Vallerius insignis Medicus, & Philosophus, quid tenerit de hominum per universum Orbem disseminatione.
- 17 Josephus Acorta putat habitatores Novi Orbis non esse valde antiquos, & ab hominibus sylvestribus propagatos, & id qualiter accipiendum.
- 18 Homines sylvestres, & omnino bruti reperiuntur in aliquibus locis.
- 19 Homines veri reperiuntur, qui sylvas, & antra habitantes brutis assimilantur, sed rectè instituti rationales evadunt.
- 20 Migrationes, & colonie variarum nationum, & auctores plurimi, qui de illis scribunt.
- 21 Dom. D. Laurentius Ramirez de Prado Regius Consiliarius laudatur.
- 22 Orbis Novus ubi antiquo conjungi, aut proximus esse creditur.
- 23 Orbis Novus supra Floridam creditur extendi ad Polium Arcticum usque ad Groelandiam, Lappiam, & Noruegiam.
- 24 Curlantia provincia Septentrionalis in Regno Poloniae habet gentes Indis Occidentalibus simillimas.
- 25 Anian fretum ultra promontorium Mendocinum dicitur Indiam Orientalem, & Occidentalem.
- 26 Orbis Novus ex parte Poli Antarcticæ ultra fretum Magellanis plures regiones nondum detectas habere creditur.
- 27 Arctico sub Polo sunt plures regiones habitatae, & sub Antarcticæ alias repertiadas esse verosimile est.
- 28 Septentrionales nationes plurimas, & qui de illis scripserunt.
- 29 Regio in qua juxta Ethiopiam, Asia, & Africa junguntur, & alia Narbonensis, Polyii tempore illustrata non erant.
- 30 Indos Orbis Novi ex pluribus partibus ad eum transire potuisse, & maxime ex Orientalibus, aut Sinit, & Tartariis.
- 31 Indos Occidentales, sicuti & Orientales ab Ophit genibus ducere putat Arias Montanus, & alii.
- 32 Indiam Orientalem fuisse olim conjunctam Occidentali Auctor quidam scribit.
- 33 Indi Occidentales in omnibus ferè similes sunt Orientalibus.
- 34 Indi Novi Orbis possunt procedere ex filiis Sem, aut Japhet, & etiam ex filiis Cham secundum Torriellum.
- 35 Indos Occidentales originem ducere ex posteris Cham filii Noë, alii tradunt.
- 36 Joannis Lerii Burgundi levis conjectura de origine Indorum Occidentalium.
- 37 Indi Occidentales, & Orientales quem colorem communiter habeant, Et num. 52.
- 38 Cuba insula incolæ historiam Noë, & filiorum ejus narrabant.
- 39 Coloris Indorum & Ethiopum causa.
- 40 Homines varios colores habere non est ita mirandum, quam ex Ethiopibus albos nasci, vel è contrario.
- 41 Mexicani homines nimis altos servabant, & mirabantur.
- 42 Homines in monte Zantone Indis Orientalis, quæ vergit ad Orientem nascuntur albi, quæ ad Occidentem nigerrimi, & de quodam homine bicolori.
- 43 Coloris & crispature Ethiopum causam Soli tribuit Theophrastus.
- 44 Indi cur non sint ita nigri & crispi, sicut Ethiopes, aut Cæli, sed ex habitu, & similitudine parentum, multi opinantur, & quibus rationibus.
- 45 Ethiopes, & Indi, & eorum liberi nunquam mutant colorem, etsi ad frigidas regiones transferantur.
- 46 Cham cur destitutus fuerit paternæ benedictione, & Chanaan ejus filius cur maledictus.
- 47 Chus filius primogenitus Cham fuit nigerrimus, & Ethiopum auctor.
- 48 Mizraim filii deformes.
- 49 Getuli nigri sunt, & ore putidi, unde salem semper in eo portare solent.
- 50 Phut tertio genitus Cham quales liberos genuerit.
- 51 Proprii colores utriusque Indis Incolæ.

53 Ethiopem dealbare adagium, & alia de Ethiopibus, remissive.

54 Gigantes in Novo Orbe viguisse, & hodie vigere aliqui tradunt, & latè de eis.

Hæc fermè sunt, quæ à doctissimis viris circa Indorum Occidentalium originem, & propagationem considerari solent, in quibus tamen congerendis & illustrandis an nos aliquid præstiterimus? viderint alii. Et quidem in re adeò lubrica & antiqua nihil omnino respondendum est: nam si in id incumbere acriter quodvis humanum ingenium perrexerit, in quamvis rem luder potius, quam firmas rationes inveniet. Quo fit, ut minus displicere debeat iudicium Gregor. Garcia, ubi supra lib. 4. cap. ult. qui in dubio positus, cui ex prædictis opinionibus adhereret, tandem affirmari posse inquit, non ab una tantum gente, neque una tantum via, sed ab illis omnibus, quos commemoravimus, casu, & consilio, mari, ac terrâ primos hujus Novi Orbis habitatores propagari potuisse.

Ergo fruatur unusquisque sententiâ suâ. Et ut ego meam sub aliorum etiam correctione proponam, semper verosimilius arbitratus sum, hunc Novum Orbem non esse penitus ab altero illo divisum, quin potius aliqua in parte, vel hæret, vel sanè valde vicinum esse, arcto aliquo dumtaxat freto disjunctum, eoque, uti assolet, aliis atque aliis insulis interrupto, per quæ loca facile, & promptumque est, existimare, genus hominum, & simul reliqua perfectæ animantia paulatim terrestri, vel brevi navali itinere defluxisse, ac sedes subinde, & novas querendo, & inventas mutando, pro varia regionum commoditate tot populos & nationes effecisse, quemadmodum etiam Divinæ providentiæ dispensatione factum est, ut primariæ aliæ terrarum plagas, tamen, ut plurimum, vastissimis disjunctæ maribus, alicubi tamen aliquo, vel tenui Isthmo copulatæ sint, vel exiguo freto inter se distinctæ. Videmus enim in universalibus Orbis terrarum descriptionibus, Asiam cum Africa, Isthmo, qui est inter mare Mediterraneum & Arabicum, conjungi, & in duabus Americæ nostræ peninsulis idem in Panamensi tractu contingere, ut diximus supra cap. 6. num. 6. & 36.

Videmus item Africam ab Europa circa Hispaniæ, ac Mauritaniam fines, freto tantum Herculeo, seu Gaditano se jungi, & eodem modo Europam ab Asia, Helesponto, & duobus Bosphoribus, Thracio scilicet, & Cymmerio, quamquam eadem Europa supra paludem Maotidem, fluvio dumtaxat Tanai ab Asia dirimitur, & in parte magis Boreali invicem Asia, Europaque copulantur, Isthmo satis amplo, qui à fontibus prædicti fluminis rectè ad Granicum Aquilonaris Oceani sinum excurrit: Asia quoque à regionibus Arcticis ad novam Zemblam modico freto secedunt, & ab America altero, nimirum Aniano, dirimi creditur: Americam item Australem, seu Peruvianam certum est fretu tantum Magalano separari, de quo egimus supra cap. 8. ex num. 35.